
Práce psychologa Úřadu s dítětem v případech kolizního 

opatrovnictví 

 
 

Olomouc 28. 2. – 1. 3. 2018 

Ondřej Bouša 



Domény práce psychologa na Úřadě 

Dítě Komunikace 

Konflikt Rodina 

Ψ 



Úkol psychologů obecně v kontextu práce 

Dítě 

 

• Potřeby, zájem, názor 

• Vazby, vývoj 

• Asistence při 

výslechu u soudu  

 

 

 

 

 

 

Komunikace 

 

• „Slyší a poslouchá“ 

• Emoce a krize 

• Krizová intervence 

• Telefony a e-maily 

• Intervize a supervize 

• Vzdělávání, prevence 

 



Úkol psychologů obecně v kontextu práce 

Rodina 

 

• Šetření v rodině 

• Zprostředkování 

komunikace 

• Širší rodina 

• Patologie 

 

 

Konflikt 

 

• Individuální potřeby 

• Minimalizace dopadů 

na dítě 

• Znalecké posudky 

• Neformální řešení 

• Mediace 

 



Úkol psychologů při ochraně nezletilým 

osobám – kolizní opatrovnictví 

• Jiný (než právní) odborný názor 

• Názor a zájem dítěte 

• Vyjádření k návrhům stran (rodičů) s ohledem na 

dítě 

• Udržení zájmu dítěte  v centru pozornosti 

• Vazby dítěte a jejich význam v ontogenetickém 

vývoji 

• Komunikace s dalšími odborníky či institucemi 



Praxe  

Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí 



Aktuální praxe – dopis dítěti 

 

• Proč?  

– V případech rodičovského konflikt se na děti často zapomíná. 

– Naivní představa, že dítě nic neví, nebo že „neinformovaní“ je 

ochrana dítěte. 

– Povinnost kolizního opatrovníka. 

• Jak? 

– (Zatím) formou dopisu, buď přímo dítěti, nebo přes místní 

OSPOD. 

– Vždy jsou též informováni rodiče o obsahu dopisu (jejich 

souhlas není nezbytný).  



Aktuální praxe – dopis dítěti 

 

• Kdy?  

– Vstupuje do situace (jakýmkoliv způsobem – jsme jmenováni 

KO) 

– Informace o soudu a právech dítěte 

– Příprava na pohovor s dítětem 

– Příprava na soud 

– Informace o výživném 

– Nařízení předběžného opatření 

– Výsledy mediace 

– Rozhodnutí soudu 

– Ústavní stížnost 

 

 

 



Struktura dopisu 



Představení a vysvětlení role, kontakt na nás 

Fotografie Oslovení Kdo jsem 

Role a 

vysvětlení 

Kontakt 



Aktuální situace 

Co se teď 

děje, co 

víme 



Co se v případě bude nyní dít 

Co bude 

následovat 

Kdo další 

je 

angažován 

Kdo bude 

rozhodovat 



Práva dítěte 

Relevantní 

práva dítěte 

s ohledem 

na případ 

Názor je 

podstatná, ale 

ne rozhodující 

informace 



Naše nejbližší kroky 

Co lze 

očekávat z 

naší strany 

Rozloučení 



Zároveň se odehrává 

• Zahájení spolupráce s OSPOD, informace o rodině 

• Prošetření poměrů v ČR (OSPOD) a v zahraničí (UMPOD)  

• Předání informací rodiči o UMPOD  

• Zjištění aktuální informovanosti dítěte (OSPOD); rozhovor s rodiči 

předchází rozhovoru s dítětem 

• Informování dítěte o průběhu řízení a úloze OSPOD  

• Předání dopisu dopis UMPOD jako kolizním opatrovníkovi – dle 

vyhodnocení situace pracovníky OSPOD  

• Realizace pohovoru s dítětem a zjišťuje 



 



 

Děkuji za pozornost   
 


